
 
 

 

Amélioration de la capacité épuratoire et extension 
de la station d’épuration du SAHI à 

Bourg-St-Maurice 
Demande d’autorisation environnementale            

A - Description du projet 

 

 

 

 
 
 

décembre 2022 

  

 
12 Avenue du Pré de Challes – Parc des Glaisins 
A N N E C Y  L E  V I E U X  –  7 4  9 4 0  A N N E C Y  
  04  5 0 64  06 14        04  50 64 08 73  
@ : sage.annecy@sage-environnement.fr 
  :   w w w . s a g e - e n v i r o n n e m e n t . c o m  

Référence document : SC/22.085/V1 
Indice de révision : V1 - Statut : Définitif 

D
O

S
S

IE
R

 R
E

G
LE

M
E

N
TA

IR
E

 

mailto:sage.annecy@sage-environnement.fr
http://www.sage-environnement.com/


Fiche document : 
[...]
de Séez (735 m3/j), du bassin de collecte de Montvalezan (167 m3/j) ou encore du bassin de collecte des Arcs 
(146 m3/j). 

Les valeurs d’ECPP peuvent être 4 à 6 fois plus importantes lors de la fonte des neiges. Les événements 
pluvieux de début mai sur un couvert de neige ont engendré des volumes d’ECPP plus importants sur des 
durées de 2 à 12 jours. 
 

b.2 Eaux météoriques et surfaces actives 

La surface active la plus importante se situe sur le bassin versant de la gare de Bourg-Saint-Maurice où l’on 
observe une valeur de 4,44 ha soit un ratio de l’ordre de 5 312 m2 par kilomètre de réseau. Le centre de 
Bourg-Saint-Maurice avait fait l’objet de test à la fumée lors du SDA de 2003. De nombreux défauts de 
branchements avaient été recensés. 

Des ratios également élevés sont observés sur Vulmix (0,63 ha ; 952 m2/km), Arc 2000 (1,30 ha ; 829 m2/km), 
Montvenix (0,50 ha ; 904 m2/km) et Arc 1600 (0,83 ha ; 1 817 m2/km). 
  



 SAGE environnement  décembre 2022 
 

 
 

 

 

 

17 / 97 

Amélioration de la capacité épuratoire et extension de la station d’épuration du SAHI à Bourg-St-Maurice - Demande 
d’autorisation environnementale            A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Haute-Isère 
  Dossier réglementaire : SC/22.085/V1 
   

 

b.3 Fonctionnement des déversoirs d’orage 

Durant la période de mesures, le DO en entrée de station a fonctionné 5 fois : 

• Le 1er et 2 Mai pour des événements pluviométriques importants (période de retour > 1 an) ; 

• Le 15 Mai pour une hauteur de pluie journalière de 25 mm ; 

• Quelques m3 le 19 Mai pour une hauteur de pluie de 7 mm ; 

• 3 m3 le 01 juin pour 2 mm de pluie. 

Au regard des pluies observées, les déversements s’avèrent peu fréquents. Pour des pluies de 2 mm, le 
déversement n’est pas récurrent. Le seuil de déversement semble s’établir au-dessus de 7 mm de 
précipitations. La pluie du 19 Mai, la première à partir de laquelle on observe un déversement significatif, est 
une pluie très courte mais intense (8 mm/h en moyenne avec une pointe à 33 mm/h) dont la période de 
retour est d’environ 2 mois. 

Le DO rond-point Gare et le DO Pinon ont été équipés le 14 mai 2015. Ils sont situés sur des antennes 
secondaires. Ils déversent à partir d’une pluie de 5 mm (pluie du 30 mai). La pluie du 30 mai est une pluie de 
faible intensité. La période de retour estimée se situe entre 7 et 15 jours. Les déversements sur ces deux DO 
sont donc fréquents. 
 

I.2.2.1.c Programme de travaux 

c.1 Réduction des volumes d’eaux claires parasites permanentes de temps sec  

Localisation 
Réalisation 

prévue 
Avancement Nature des travaux Gain 

Linéaire 
(ml) 

Les Arcs 1800 2021 Fait 
Renouvellement réseau 

Marmottes - Pré St Esprit 
? 1 400 

Hauteville Gondon 2021 Fait Dévoiement réseau ? 540 

Arc 1800 (Charmettoger) 2027 - Renouvellement réseau 17 m3/j 120 

Hameau Vulmix 2016/2017 Fait Renouvellement réseau 35 m3/j 2 505 

Total 52 m3/j 4 565 

c.2 Amélioration de la collecte par temps de pluie 

Localisation 
Réalisation 

prévue 
Avancement Nature des travaux Gain 

Les Arcs 1600 2016 Fait Reprise regard grille 125 m2 

Arc 2000 2016 Fait Reprise connexion EU/EP Non quantifiable 

Les Arcs 2016 - Enquêtes branchements 400 m2 

Le Reverset 2023 
Proposé au 

budget 2023 
Reprise réseaux 880 m2 

Rue de la Chaudanne 2021 Non réalisé Mise en séparatif 1 160 m2 

Avenue JFK, Montée de 
l’école,… 

2024 
Proposé au 

budget 2024 
Mise en séparatif 14 770 m2 

L’Ilaz 2021 Non réalisé Mise en séparatif 70 m2 

Avenue Mal Leclerc 2021-2022 
Réalisation 

partielle 
Mise en séparatif 4 550 m2 

Vulmix 2016/2017 Fait Renouvellement réseau 3 150 m2 

Villaret d’Hauteville 2016 Fait Mise en séparatif 2 500 m2 

Allée de Rochefort - Fait Mise en séparatif 1 000 m2 

Allée Maillet - Non réalisé Mise en séparatif 600 m2 

Total 29 205 m2 



 SAGE environnement  décembre 2022 
 

 
 

 

 

 

18 / 97 

Amélioration de la capacité épuratoire et extension de la station d’épuration du SAHI à Bourg-St-Maurice - Demande 
d’autorisation environnementale            A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Haute-Isère 
  Dossier réglementaire : SC/22.085/V1 
   

 

I.2.2.2 Diagnostics des réseaux de collecte des autres communes 
Les diagnostics mis en œuvre sur les autres communes sont anciens ; les travaux préconisés ont été réalisés. 

Les travaux envisagés à ce jour concernent principalement des extensions : 

• commune de Séez : raccordement des hameaux des Ecudets et de Saint-Germain (2022-2023) ; 

• commune de Villaroger : raccordement des villages de Loissel, Planchamp et Rhonaz. 

Sur la commune de Sainte-Foy-Tarentaise, des travaux de réhabilitation sont à prévoir sur les villages du 
Planay Dessus (15 maisons en habitation non permanente) et de la Thuile d'En Bas (30 maisons et 60 
habitants). 
 

I.3 DESCRIPTION DU SYSTEME DE TRAITEMENT DES EAUX  USEES 

I.3.1 Description des ouvrages de traitement 

I.3.1.1 Localisation de la station d’épuration 
La station d’épuration de Bourg-Saint-Maurice (73) est localisée en rive droite de l’Isère, sur la zone d’activités 
des Colombières. 
 

 
Figure 2 : Localisation de la station d’épuration de Bourg-Saint-Maurice 



 SAGE environnement  décembre 2022 
 

 
 

 

 

 

19 / 97 

Amélioration de la capacité épuratoire et extension de la station d’épuration du SAHI à Bourg-St-Maurice - Demande 
d’autorisation environnementale            A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Haute-Isère 
  Dossier réglementaire : SC/22.085/V1 
   

 

I.3.1.2 Mode d’exploitation 
La compétence en matière de traitement des eaux usées est détenue par le Syndicat Intercommunal de la 
Haute Tarentaise (SAHI).  

La station d’épuration est exploitée en délégation de service public (DSP) par ECHM, filiale de VEOLIA EAU. 
 

I.3.1.3 Historique de la station d’épuration 
La station d’épuration de Bourg-Saint-Maurice est caractérisée par un assemblage d’ouvrages de différentes 
époques en raison des évolutions survenues depuis sa mise en service en 1978 :  

• 1978 : mise en service d’une station de traitement de type Boues Activées ; 

• 1990 : suppression de la boue activée, réutilisation d’une partie du génie civil et pour mise en service 
d’une filière physico chimique et de 3 unités de biofiltration du procédé biocarbone ; 

• 2009 : extension de capacité, reprise de la filière physico chimique et extension avec 6 unités de 
biofiltration du procédé Biostyr. 

 
Figure 3 : Station d’épuration de Bourg-Saint-Maurice – Historique des différents ouvrages 

 



 SAGE environnement  décembre 2022 
 

 
 

 

 

 

20 / 97 

Amélioration de la capacité épuratoire et extension de la station d’épuration du SAHI à Bourg-St-Maurice - Demande 
d’autorisation environnementale            A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Haute-Isère 
  Dossier réglementaire : SC/22.085/V1 
   

 

I.3.1.4 Capacités de traitement 
Les capacités nominales de la station d’épuration figurant dans l’arrêté préfectoral du 3 janvier 2008 
autorisant sa réalisation et son exploitation sont les suivantes : 

• Charge organique : 3 717 kg/j de DBO5/j soit 62 000 équivalent-habitant (EH), 

• Charge hydraulique : 12 177 m3/j (débit journalier en haute saison). 

Les caractéristiques de référence du système de traitement sont les suivantes : 
 

Caractéristiques de référence Basse saison Haute saison 

Pollution E.H. 11 650 62 000 

Charges hydrauliques 

Débit journalier 3 077 m3/j 12 177 m3/j 

Débit moyen horaire 153 m3/h 504 m3/h 

Débit de pointe horaire temps sec 311 m3/h 907 m3/h 

Charges polluantes 

DBO5 699 kg/j 3 717 kg/j 

DCO 1 715 kg/j 9 100 kg/j 

MES 712 kg/j 4 115 kg/j 

NTK 138 kg/j 947 kg/j 

Pt 39 kg/j 162 kg/j 

Tableau 5 : Caractéristiques de référence de la station d’épuration de Bourg-Saint-Maurice 
(Source : Arrêté Préfectoral du 03/01/2008) 

I.3.1.5 Filière de traitement 
Les étapes de traitement des eaux usées sur la station d’épuration de Bourg-Saint-Maurice sont les 
suivantes : 

• Arrivée des effluents sur la station par un collecteur en ciment DN600 équipé d’une grille manuelle 
d’entrefer 10 cm afin d’assurer un premier dégrillage grossier, 

• Un relevage des effluents via 3 vis d’Archimède pour une capacité nominale de 925 m3/h, 

• Des prétraitements assurés par les ouvrages suivants : 

• Un dégrillage fin de maille 6 mm et de capacité 920 m3/h fonctionnant en automatique avec 
démarrage par poire et marche temporisée. Cet ouvrage est équipé d’une grille manuelle de secours 
et d’un compacteur à déchets avant envoi en incinération. 

• Un dessableur-déshuileur de capacité 920 m3/h. 
Les sables s’accumulent par décantation en fond d’ouvrage et sont repris au moyen d’une pompe et 
dirigés vers un classificateur à sable.  
De l’air est injecté via un surpresseur à l’extérieur du bassin et permet la flottation des graisses par 
injection de fines bulles d’air. Les graisses en surface sont récupérées par surverse par un pont racleur 
et dirigées vers la fosse à graisse de 10 m3 puis vers le Biolix. 

• Un répartiteur de débit répartissant les eaux prétraitées sur les deux files de traitement primaire 
fonctionnant en parallèle. 

• Un traitement primaire par coagulation-floculation puis décantation lamellaire sur deux files de 
traitement disposées en parallèle. Chaque file comprend donc les ouvrages suivants : 

• Un bassin de coagulation de 14 m3 sous agitation rapide et continue où est ajouté du chlorure ferrique 
(coagulant, temps de contact : 2min50s), 

• Un bassin de floculation de 55 m3 sous agitation lente et continue où est injecté du polymère 
préalablement préparé par une centrale polymère (floculant, temps de contact : 11min), 

• Un décanteur lamellaire : après le passage dans la cuve de floculation, l’eau entre dans la partie 
décanteur par un déversement qui amène l’eau sous les lamelles de décantation. Le fond de l’ouvrage 
est constitué de trémies d’où elles sont extraites par pompages vers la bâche à boues. 



 SAGE environnement  décembre 2022 
 

 
 

 

 

 

21 / 97 

Amélioration de la capacité épuratoire et extension de la station d’épuration du SAHI à Bourg-St-Maurice - Demande 
d’autorisation environnementale            A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Haute-Isère 
  Dossier réglementaire : SC/22.085/V1 
   

 

• Un traitement biologique : les eaux de sortie de traitement primaire sont envoyées à la fois vers le poste 
intermédiaire biostyrs et vers le poste de relevage intermédiaire des filtres biocarbones : 

• Pour des débits compris entre 220 et 600 m3/j : les eaux sont envoyées vers la filière biocarbone. Cette 
dernière est composée de 4 filtres biologiques de type biocarbone de 30 m² unitaire. Ce procédé de 
filtres biocarbones réalise une percolation en flux descendant de l’eau décantée à traiter à travers un 
lit fixe de biodagène, immergé, au sein duquel de l’air naturel apporté par un surpresseur est insufflé 
à niveau intermédiaire, 

• Pour des débits supérieurs à 600 m3/j : elles sont envoyées vers la filière biostyrs. Elle consiste en une 
filtration ascendante à travers un matériau granulaire fin, immergé et flottant appelé biostyrène. De 
l’air est insufflé à la base du filtre. Les bactéries présentes dans l’effluent à traiter se fixent sur le 
biostyrène qui assure en même temps la filtration. 
Les eaux traitées sont ensuite stockées dans un bassin tampon de 700 m3 muni d’un trop-plein vers 
l’Isère. Lorsque le débit le permet, les effluents stockés sont envoyés vers la filière biocarbone. 

• Un rejet des eaux ainsi traitées à l’Isère. 

Le traitement des boues est quant à lui effectué de la manière suivante : 

• Extraction des boues depuis les ouvrages de décantation via une pompe de 30 m3/h, 

• Stockage des boues extraites dans l’ancien épaississement de 127 m3, 

• Chaulage des boues asservi au débit entre le stockage et l’épaississeur, 

• Epaississement des boues dans un épaississeur hersé de 122,7 m3, 

• Déshydratation par l’intermédiaire de deux centrifugeuses de capacité 500 kg MS/h (fonctionnement 
5j/semaine et 8h/j) chacune équipée d’une vis convoyeuse pour l’ajout de polymère et coagulant 
(chlorure ferrique). 

• Stockage des boues déshydratées dans deux bennes de 12 m3. 

L’ensemble des équipements de la station est couvert à l’exception des deux décanteurs du traitement 
primaire. 

Le synoptique général de la station d’épuration de Bourg-Saint-Maurice est présenté page suivante. 



 SAGE environnement  décembre 2022 
 

 
 

 

 

 

22 / 97 

Amélioration de la capacité épuratoire et extension de la station d’épuration du SAHI à Bourg-St-Maurice - Demande 
d’autorisation environnementale            A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Haute-Isère 
  Dossier réglementaire : SC/22.085/V1 
   

 

 
Figure 4 : Schéma du système de traitement de Bourg-Saint-Maurice et localisation des points d’autosurveillance 

 



 SAGE environnement  décembre 2022 
 

 
 

 

 

 

23 / 97 

Amélioration de la capacité épuratoire et extension de la station d’épuration du SAHI à Bourg-St-Maurice - Demande 
d’autorisation environnementale            A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Haute-Isère 
  Dossier réglementaire : SC/22.085/V1 
   

 

I.3.1.6 Niveaux de rejet 
Les performances de traitement minimales devant être atteintes par la station d’épuration de Bourg-Saint-
Maurice avant rejet à l’Isère sont prescrites par son arrêté préfectoral d’autorisation en date du 3 janvier 
2008, modifié par l’arrêté du 7 avril 2021. 

Les échantillons moyens journaliers doivent respecter soit les rendements, soit les concentrations suivantes. 
 

Paramètres 
Concentrations 

rédhibitoires mg/l 

Période du 1er décembre au 30 avril Période du 1er mai au 30 novembre 

Concentration 
max mg/l 

 
Rendement 

minimum (%) 
Concentration 

max mg/l 
 

Rendement 
minimum (%) 

DBO5 50 25 ou 90% 25 ou 90% 

DCO 250 125 ou 83% 125 ou 83% 

MEST 85 35 ou 90% 35 ou 90% 

NH4
+ - 47,6 ou 37% 28,3 ou 60% 

N-NH4
+ - 37 ou 37% 22 ou 60% 

Tableau 6 : Concentrations maximales et rendement minimum à respecter pour un échantillon moyen 24 heures 
(Source : Arrêté Préfectoral 03/01/2008 modifié par arrêté préfectoral du 07/04/2021) 

 
A cela s’ajoute également un suivi réglementaire du milieu récepteur en trois points : 

• à l’amont du rejet du dispositif d’épuration – station 1 (M1), 

• au droit du rejet – station 2 (M2), 

• à l’aval du rejet de la station 133100 de l’Agence de l’Eau – station 3 (M3). 

 
Figure 5 : Localisation des points de mesure de qualité du milieu récepteur (Source : MAS) 

Ce contrôle de la qualité des eaux de l’Isère est réalisé sur chacun de ces points selon les modalités présentées 
ci-après. 

M1 

M2 

M3 



 SAGE environnement  décembre 2022 
 

 
 

 

 

 

24 / 97 

Amélioration de la capacité épuratoire et extension de la station d’épuration du SAHI à Bourg-St-Maurice - Demande 
d’autorisation environnementale            A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Haute-Isère 
  Dossier réglementaire : SC/22.085/V1 
   

 

Paramètres mesurés 
Périodes de prélèvement 

Février Mars Juin Juillet Août Septembre Décembre 

Température, pH, Oxygène 
dissous, MEST, DCO, DBO5, et NH4

+ 
X X X    X 

Escherichia Coli, Entérocoques   X X X X  

Tableau 7 : Modalités de surveillance de la qualité du milieu récepteur (Source : Arrêté Préfectoral 07/04/2021) 

 

I.3.1.7 Apports extérieurs 
La station d’épuration assure le traitement de différents apports extérieurs injectés directement sur la file 
Eau. Ces apports extérieurs sont les suivants : 

• des matières de vidanges à hauteur de 1 650 m3/an dépotées dans une bâche prévue à cet effet ; elles 
sont ensuite injectées de manière régulière au cours de la journée après le dégrilleur, 

• des matières de curage à hauteur de 20 m3/an dépotées dans une bâche prévue à cet effet ; elles sont 
ensuite injectées de manière régulière au cours de la journée après le dégrilleur, 

• des graisses à hauteur de 300 m3/an dépotées en amont du dilacérateur et injectées dans la filière de 
traitement des graisses. 

 

I.3.1.8 Sous-produits de traitement 
La station d’épuration de Bourg-Saint-Maurice génère les sous-produits de traitement suivants : 

• des boues déshydratées envoyées vers différents centres de compostage (compostage SEDE à Saint-
Hilaire-de-La-Côte ou La Frête, compostage sur l’UDEP SIGP, compostière de la Côte-Saint-André et centre 
de compostage Leledy Compost à Allériot), 

• des refus de dégrillage envoyés au centre d’incinération de Chambéry, 

• des sables envoyés au centre d’incinération de Chambéry, 

• des graisses traitées sur place sur la file de traitement Biostyrs. 
 

I.3.2 Diagnostic de fonctionnement de la station de traitement  

I.3.2.1 Conclusions du Schéma Directeur d’Assainissement de Bourg-Saint-Maurice – 2015 
(Source : Révision du Schéma Directeur d’Assainissement de Bourg Saint Maurice, SAFEGE, 2015) 

Le schéma directeur d’assainissement de Bourg-Saint-Maurice réalisé par SAFEGE en 2015-2016 a mis en 
évidence que : 

• Les charges hydrauliques reçues étaient en deçà du débit de référence ; 

• Les charges polluantes journalières restent en deçà de la capacité nominale de la station ; 

• La station reçoit un volume d’eaux claires parasites (ECP) de l’ordre de : 

• 1 880 m3/j en basse saison (mesures en mai) soit 78 m3/h, assez diffus sur le territoire ; 

• 1 856 m3/j en haute saison (février) soit 73 m3/h, avec : 
• une dilution plus importante au printemps, en basse saison, des effluents du fait d’un volume 

d’eaux usées strictes moins important ; 
• des valeurs d’ECP 4 à 6 fois plus importantes pendant la fonte des neiges. 

• Une surface active non négligeable, plus élevée sur le centre de Bourg Saint Maurice, en partie liée à des 
défauts de branchements. 

Le SDA a abouti à un programme de travaux pour la réduction des ECP (Cf. page 17). 



 SAGE environnement  décembre 2022 
 

 
 

 

 

 

25 / 97 

Amélioration de la capacité épuratoire et extension de la station d’épuration du SAHI à Bourg-St-Maurice - Demande 
d’autorisation environnementale            A - Description du projet 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement de la Haute-Isère 
  Dossier réglementaire : SC/22.085/V1 
   

 

I.3.2.2 Diagnostic de l’installation de traitement – 2021 
(Source : Amélioration de la capacité épuratoire et extension de la station d’épuration de Bourg-Saint-Maurice, Etudes préliminaires, 
Phase 1, IRH Ingénieur Conseil, 2021) 

Dans le cadre de sa mission d’étude préliminaire pour l’amélioration de la capacité épuratoire et l’extension 
de la station d’épuration de Bourg-Saint-Maurice, le cabinet IRH Ingénieur Conseil a réalisé en juillet 2021 un 
diagnostic de l’installation de traitement existante. 

Les principales conclusions de ce diagnostic sont : 

• Une station très disparate qui a subi des extensions successives, avec : 

• des parties d’installations qui deviennent très vétustes, 

• des installations qui sont très difficiles à exploiter en basse saison et compromettent le bon 
fonctionnement de l’installation et la garantie des niveaux de rejet. 

• Une station qui manque de fiabilité sur des traitements clés : dégrillage et dessablage-déshuilage (pas de 
doublement de filière ou d’équipement, pas de by-pass d’ouvrage). Cumulée à leur vétusté, cette étape 
de traitement est très problématique et génère régulièrement des non-conformités 

• Une station peu ergonomique sur les ouvrages anciens notamment, non conforme pour l’accueil du 
personnel, avec des conditions d’exploitation peu sécurisées pour les ouvrages les plus anciens. 

• Un génie civil très altéré pour les ouvrages anciens (prétraitements), à altéré pour des ouvrages plus 
récents (traitement primaire) dont la ventilation a été un temps insuffisante. 